Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 7 июня 2023 г. N 553 "О внесении изменений в перечень

24.04.2024 Система ГАРАНТ 1

Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 7 июня 2023 г. N 553 "О внесении
изменений в перечень целевых направлений расходования гранта "Агротуризм",

утвержденный приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 2
марта 2022 г. N 116"

В соответствии с абзацем шестым пункта 7 Правил предоставления и распределения субсидий
из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на развитие сельского туризма,
приведенных в приложении N 12 к Государственной программе развития сельского хозяйства и
регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной
постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 г. N 717, приказываю:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в перечень целевых направлений
расходования гранта "Агротуризм", утвержденный приказом Министерства сельского хозяйства
Российской Федерации от 2 марта 2022 г. N 116 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской
Федерации 1 апреля 2022 г., регистрационный N 68028).

И.о. Министра О.Н. Лут

Зарегистрировано в Минюсте РФ 11 июля 2023 г.
Регистрационный N 74214

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Минсельхоза России

от 7 июня 2023 г. N 553

Изменения,
которые вносятся в перечень целевых направлений расходования гранта "Агротуризм",

утвержденный приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 2 марта
2022 г. N 116

1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
"3) приобретение и монтаж туристского оборудования, снаряжения и инвентаря в целях

обеспечения эксплуатации туристических объектов, в том числе пунктов проката, объектов туристского
показа и объектов развлекательной инфраструктуры, включая детские развлекательные комплексы,
мебели и оборудования для оснащения средств размещения, используемых для осуществления
деятельности по оказанию услуг в сфере сельского туризма, техники, специализированного транспорта,
согласно следующим кодам видов продукции в соответствии с Общероссийским классификатором
продукции по видам экономической деятельности (ОКПД 2) ОК 034-2014 (КПЕС 2008):

16.23.20.120 Домики деревянные для содержания зверей, животных и птиц
27.11 Электродвигатели, генераторы, трансформаторы
27.51.21.121 Машины кухонные универсальные
28.25.12.130 Кондиционеры бытовые
28.25.13 Оборудование холодильное и морозильное и тепловые насосы, кроме бытового

оборудования
28.29.32 Устройства взвешивающие и весы для взвешивания людей и бытовые
28.29.5 Машины посудомоечные промышленного типа
28.30.2 Тракторы для сельского хозяйства прочие
28.30.86.120 Оборудование для садоводства, не включенное в другие группировки
28.93.15 Печи хлебопекарные неэлектрические; оборудование промышленное для

приготовления или подогрева пищи
28.93.15.110 Печи хлебопекарные неэлектрические

https://internet.garant.ru/document/redirect/407371988/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407371988/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407371988/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407371988/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70210644/1200076
https://internet.garant.ru/document/redirect/70210644/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403809474/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/403809474/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403809474/1003

Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 7 июня 2023 г. N 553 "О внесении изменений в перечень

24.04.2024 Система ГАРАНТ 2

28.93.15.120 Оборудование для промышленного приготовления или подогрева пищи
28.93.15.121 Котлы стационарные пищеварочные
28.93.15.122 Плиты кухонные
28.93.15.123 Аппараты пищеварочные и жарочные
28.93.15.126 Пароконвектоматы
28.93.15.127 Шкафы пекарские
28.93.15.128 Шкафы жарочные
28.93.15.131 Мармиты тепловые
28.93.15.132 Столы тепловые
28.93.15.133 Поверхности жарочные
28.93.15.139 Оборудование для промышленного приготовления или подогрева пищи прочее,

не включенное в другие группировки
28.93.17.110 Машины для переработки мяса, овощей и теста (оборудование для механической

обработки продуктов на предприятиях общественного питания)
28.93.17.111 Машины очистительные
28.93.17.112 Машины для измельчения и нарезания
28.93.17.113 Машины месильно-перемешивающие
28.93.17.114 Машины дозировочно-формовочные
28.93.17.115 Машины универсальные с комплектом сменных механизмов
28.93.17.119 Машины для механической обработки прочие
28.93.17.120 Оборудование для производства хлебобулочных изделий
28.99.32 Карусели, качели, тиры и прочие аттракционы
28.99.32.110 Карусели
28.99.32.120 Качели
29.10.3 Средства автотранспортные для перевозки 10 или более человек
29.10.52.110 Средства транспортные снегоходные
29.10.52.130 Квадроциклы
29.10.59.280 Средства транспортные - фургоны для перевозки пищевых продуктов
29.20.22.000 Прицепы и полуприцепы типа фургонов для проживания или отдыха на природе
30.11.21 Суда круизные, суда экскурсионные и аналогичные плавучие средства для

перевозки пассажиров; паромы всех типов
30.12.19 Суда прогулочные или спортивные прочие; лодки гребные, шлюпки и каноэ
30.30.20 Аэростаты и дирижабли; планеры, дельтапланы и прочие безмоторные

летательные аппараты
31.01.13 Мебель деревянная для предприятий торговли
31.02 Мебель кухонная
31.09.12 Мебель деревянная для спальни, столовой и гостиной
31.09.14 Мебель из пластмасс или прочих материалов (тростника, лозы или бамбука).

Приобретение указанного оборудования, снаряжения и инвентаря, бывших в употреблении и
эксплуатации, не допускается;".

2. В абзаце девятом пункта 4 слова "государственной власти" исключить.

https://internet.garant.ru/document/redirect/403809474/1049